Арбитражный суд Тамбовской области

 392020, г.Тамбов ул.Пензенская , 67/12

 http://tambov.arbitr.ru

      ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

02 декабря  2024 г.                                                                                          Дело №А64-10232/2024

Резолютивная часть решения объявлена  в судебном заседании – 26.11.2024. 

дата изготовления решения в полном объеме  - 02.12.2024. ч.3 ст.113 , ч.2ст.176 АПК РФ).

Арбитражный суд Тамбовской области в составе: судья  И.И.Белоусов 

при ведении протокола судебного заседания: помощник судьи Г.Н.Чичканова

рассмотрев в  открытом  судебном заседании дело по иску  

истец: Публичное акционерное общество «Россети Центр» 

<

...>  в лице филиала публичного  акционерного общества «Россети Центр» - «Тамбовэнерго», 

<

...>   ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата регистрации 17.12.2004)

ответчики:

- Администрация Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 

ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 20.11.2023, ИНН: 

<

***>

- Управление по муниципальному имуществу и землеустройству администрации Жердевского муниципального округа Тамбовской области

ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 09.01.2024, ИНН: 

<

***>

-Администрация Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области

ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 22.11.2023, ИНН: 

<

***>

третье лицо: Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 01.07.2009, ИНН: 

<

***>

о признании права собственности 

при участии в заседании суда :

от истца – ФИО1, доверенность от 18.10.2024.        

установил:

Публичное акционерное общество «Россети Центр» в лице филиала публичного  акционерного общества «Россети Центр» - «Тамбовэнерго» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) обратилось в Арбитражный суд Тамбовской области с иском к  Администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области  (ОГРН: 

<

***>,  ИНН: 

<

***>), Управлению по муниципальному имуществу и землеустройству администрации Жердевского муниципального округа Тамбовской области (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), Администрации Староюрьевского муниципального округа Тамбовской области (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) с требованием:

«Признать за ПАО «Россети Центр» право собственности на нежилые объекты:

 1.трансформаторная подстанция ЗТП 004 КЛ ФИО2 Мичуринская, дата ввода в эксплуатацию 1969г, площадь недвижимости 24,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2901014. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район пос.Зеленый Гай

2. трансформаторная подстанция ЗТП 1122 ВЛ №07 ПС Дружба, дата ввода в эксплуатацию 1975г. площадь недвижимости 31,5 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2901008, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Стаево

3.трансформаторная подстанция ЗТП 13 В Л № 1 ПС ФИО3, дата ввода в эксплуатацию 1971 г, площадь недвижимости 22,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0504006, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Кочетовка

4.трансформаторная подстанция ЗТП 1255 В Л №13 ПС Жидиловская, дата ввода в эксплуатацию 1983г, площадь недвижимости 47,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2201011 расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район СПК-Зеленый Гай.

5.трансформаторная подстанция ЗТП 1113 ВЛ № I ПС ФИО4. дата ввода в эксплуатацию 1986г, площадь недвижимости 30,1 кв.м. кадастровый квартал 68:07:1402002. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с.Старое Хмелевое.

6.трансформаторная подстанция ЗТП 1370 ВЛ № 1 ПС Пригородная, дата ввода в эксплуатацию 1995г, площадь недвижимости 67,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:3501001. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с.Заворонежское.

7.трансформаторная подстанция ЗТП 843 ВЛ №5 ПС Пригородная, дата ввода в эксплуатацию 1985г, площадь недвижимости 38 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0301013. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Заворонежское

8.трансформаторная подстанция ЗТП 207 ВЛ №3 ПС Устьинская, дата ввода в эксплуатацию 1988г, площадь недвижимости 9,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0901002, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Стаево

9.трансформаторная подстанция ЗТП 47 ВЛ № Ю ПС ФИО5. дата ввода в эксплуатацию 1995г, площадь недвижимости 120,3 кв.м. кадастровый квартал 68:07:3603002, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район уч.ФИО6

10.трансформаторная подстанция ЗТП 199ВЛ №5 ПС Городская, дата ввода в эксплуатацию 2000г, площадь недвижимости 12,9 кв.м. кадастровый квартал 68:03:0501076, расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район г. Жсрдевка».

11.трансформаторная подстанция ЗТП 1222 ВЛ №4 ПС Сукмановская, дата ввода в эксплуатацию 1988г. площадь недвижимости 18,7 кв.м. кадастровый квартал 68:03:1201011, расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район с. Сукмановка.

12.трансформаторная подстанция ЗТП 1458 ВЛ №16 ПС ФИО7, дата ввода в эксплуатацию 1981г, площадь недвижимости 14,9 кв.м. кадастровый квартал 68:03:0601001. расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район пос. Демьян Бедный.

13.трансформаторная подстанция ЗТП 1115 ВЛ № 3 ПС Скобелевская, дата ввода в эксплуатацию 1986г, площадь недвижимости 17 кв.м. кадастровый квартал 68:19:1403009 расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район д. Скобелевка.

14.трансформаторная подстанция ЗТП 1398 ВЛ № з ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 2005г, площадь недвижимости 14,4 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0901021, расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Староюрьево.

15.трансформаторная подстанция ЗТП 1425 В Л № 4 НС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 2005г, площадь недвижимости 54,3 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0901006. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Староюрьево.

16.трансформаторная подстанция ЗТП 649 ВЛ № 5 ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 1966г, площадь недвижимости 15 кв.м. кадастровый квартал 68:19:2002001. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Подгорное.

17.трансформаторная подстанция ЗТП 620 ВЛ № 10 ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 1967г, площадь недвижимости 16,3 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0405002. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Новикове.»

В соответствии со ст.51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) привлечено к участию в деле в качестве  третьего  лица, не заявляющего  самостоятельных требований относительно предмета спора: Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях.

Истец (представитель) в заседании суда требования по иску поддержал, заявил о представлении всех имеющихся доказательств по делу и рассмотрении дела в первой инстанции.

Ответчики в заседание суда не явились, в отзывах на иск  возражений не заявили, заявили о рассмотрении дела в отсутствие их представителей.

Третье лицо в заседание суда не явилось, отзыв на исковое заявление не представило.

Изучив материалы дела , заслушав  в  судебном заседании   объяснения истца (представителя) ,  исследовав представленные по делу доказательства ,   суд   признал  иск    подлежащим удовлетворению.

В соответствии с ч.4ст.137 АПК РФ   (в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N228-ФЗ, если в предварительном судебном заседании присутствуют лица, участвующие в деле, либо лица, участвующие в деле, отсутствуют в предварительном судебном заседании, но они извещены о времени и месте судебного заседания или совершения отдельного процессуального действия и ими не были заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их отсутствие, суд вправе завершить предварительное судебное заседание и открыть судебное заседание в первой инстанции, за исключением случая, если в соответствии с настоящим Кодексом требуется коллегиальное рассмотрение данного дела.

В   соответствии  с  ч.3ст. 156 АПК РФ , при неявке в судебное заседание арбитражного суда истца и (или) ответчика, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд вправе рассмотреть дело в их отсутствие.

В соответствии с  ч.4ст.137 , ч.3 ст.156 АПК РФ суд   признал возможным  завершить предварительное судебное заседание , открыть судебное заседание в первой инстанции  и провести судебное разбирательство дела   в отсутствие ответчиков и представителя третьих лиц,   по имеющимся  в деле доказательствам.

Как следует из материалов дела и объяснений   представителя  истца, истец владеет  и пользуется   недвижимым  имуществом: 

-трансформаторная подстанция ЗТП 004 КЛ ФИО2 Мичуринская, дата ввода в эксплуатацию 1969г, площадь недвижимости 24,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2901014. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район пос.Зеленый Гай

-трансформаторная подстанция ЗТП 1122 ВЛ №07 ПС Дружба, дата ввода в эксплуатацию 1975г. площадь недвижимости 31,5 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2901008, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Стаево

-трансформаторная подстанция ЗТП 13 В Л № 1 ПС ФИО3, дата ввода в эксплуатацию 1971 г, площадь недвижимости 22,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0504006, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Кочетовка

-трансформаторная подстанция ЗТП 1255 В Л №13 ПС Жидиловская, дата ввода в эксплуатацию 1983г, площадь недвижимости 47,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2201011 расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район СПК-Зеленый Гай.

-трансформаторная подстанция ЗТП 1113 ВЛ № I ПС ФИО4. дата ввода в эксплуатацию 1986г, площадь недвижимости 30,1 кв.м. кадастровый квартал 68:07:1402002. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с.Старое Хмелевое.

-трансформаторная подстанция ЗТП 1370 ВЛ № 1 ПС Пригородная, дата ввода в эксплуатацию 1995г, площадь недвижимости 67,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:3501001. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с.Заворонежское.

-трансформаторная подстанция ЗТП 843 ВЛ №5 ПС Пригородная, дата ввода в эксплуатацию 1985г, площадь недвижимости 38 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0301013. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Заворонежское

-трансформаторная подстанция ЗТП 207 ВЛ №3 ПС Устьинская, дата ввода в эксплуатацию 1988г, площадь недвижимости 9,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0901002, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Стаево

-трансформаторная подстанция ЗТП 47 ВЛ № Ю ПС ФИО5. дата ввода в эксплуатацию 1995г, площадь недвижимости 120,3 кв.м. кадастровый квартал 68:07:3603002, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район уч.ФИО6

-трансформаторная подстанция ЗТП 199ВЛ №5 ПС Городская, дата ввода в эксплуатацию 2000г, площадь недвижимости 12,9 кв.м. кадастровый квартал 68:03:0501076, расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район г. Жсрдевка».

-трансформаторная подстанция ЗТП 1222 ВЛ №4 ПС Сукмановская, дата ввода в эксплуатацию 1988г. площадь недвижимости 18,7 кв.м. кадастровый квартал 68:03:1201011, расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район с. Сукмановка.

-трансформаторная подстанция ЗТП 1458 ВЛ №16 ПС ФИО7, дата ввода в эксплуатацию 1981г, площадь недвижимости 14,9 кв.м. кадастровый квартал 68:03:0601001. расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район пос. Демьян Бедный.

-трансформаторная подстанция ЗТП 1115 ВЛ № 3 ПС Скобелевская, дата ввода в эксплуатацию 1986г, площадь недвижимости 17 кв.м. кадастровый квартал 68:19:1403009 расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район д. Скобелевка.

-трансформаторная подстанция ЗТП 1398 ВЛ № з ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 2005г, площадь недвижимости 14,4 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0901021, расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Староюрьево.

-трансформаторная подстанция ЗТП 1425 В Л № 4 НС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 2005г, площадь недвижимости 54,3 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0901006. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Староюрьево.

-трансформаторная подстанция ЗТП 649 ВЛ № 5 ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 1966г, площадь недвижимости 15 кв.м. кадастровый квартал 68:19:2002001. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Подгорное.

-трансформаторная подстанция ЗТП 620 ВЛ № 10 ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 1967г, площадь недвижимости 16,3 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0405002. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Новиково.

Публичное акционерное общество «Россети Центр» в лице филиала ПАО «Россети Цетр» - «Тамбовэнерго» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) (прежнее наименование - ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра»)  является правопреемником акционерного   общества  «Тамбовэнерго» , учрежденного  в порядке  приватизации государственного предприятия - Тамбовского производственного объединения энергетики и электрификации «Тамбовэнерго» в соответствии с  Законом  Российской Федерации 3 июля 1991 года N 1531-1  «О приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации»,  Государственной программой приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации на 1992 год, утвержденной  постановлением Верховного Совета  РФ от 11 июня 1992 г. N2980-1  и  согласно Плану приватизации Тамбовского производственного объединения энергетики и электрификации «Тамбовэнерго», утвержденного      Комитетом   по управлению имуществом Тамбовской области    03.12.1992.  

В соответствии  с п.16 Плана приватизации  объектами объединения являются: электростанции, базы электрических и тепловых сетей, электрические подстанции, тепловые пункты, линии электропередачи, теплотрассы, расположенные на территории  Тамбовской области.

В соответствии  со ст.  14   Закона  РСФСР от 24 декабря 1990 года "О собственности в РСФСР" (действующего на момент учреждения  акционерного общества «Тамбовэнерго»)  хозяйственные общества и иные предприятия, созданные в качестве собственников имущества и являющиеся юридическими лицами, обладают правом собственности на имущество, переданное им в форме вкладов и других взносов их участниками, а также на имущество, полученное в результате своей предпринимательской деятельности и приобретенное по иным основаниям, допускаемым законом. 

На основании п.1ст. 66 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее Гражданского кодекса РФ)  имущество, созданное за счет вкладов учредителей (участников), а также произведенное и приобретенное хозяйственным товариществом или обществом в процессе его деятельности, принадлежит ему на праве собственности.

Согласно передаточного акта Открытого акционерного общества энергетики и электрификации «Тамбовэнерго», реорганизуемого в форме присоединения к ОАО «МРСК Центра», утвержденным решением общего собрания акционеров ОАО «Тамбовэнерго» , на основании  протокола №1 от 21.01.2008года,  все имущество, права и обязанности ОАО «Тамбовэнерго» переданы ОАО «МРСК Центра» в порядке универсального правопреемства.

Уточненный перечень №1 основных средств по состоянию на 30 марта 2008 года для учета в передаточном акте на 30 июня 2007 года содержит указание на имущество: 

№ п/п

Наименование ЗТП

по данным диспетчерских служб

Дата ввода в эксплуатацию

Иивентар

ный  номер

Номер основного средства

Порядковый

номер ОС в

уточненном

перечне

1

ЗТП004КЛ ФИО2 Мичуринская

МмМи

МичуринскаяМичуринская

30.12.1969

4758

13004864

1945

2

ЗТП 1122 ВЛ №7 ПС Дружба

01.01.1975

15275

13005130

4759

3

ЗТП 13 ВЛ №1 ПС ФИО3

01.01.1971

4819

13004896

1988

4

ЗТП 1255 ВЛ№ 13 ПС Жидиловская

01.01.1983

15268

13005125

4754

5

ЗТП 1113 ВЛ№1 ПС ФИО4

01.01.1986

15264

13005123

4752

б

ЗТП 1370 ВЛ№1 ПС Пригородная

01.11.1995

15587

13005326

4958

7

ЗТП 843 ВЛ№ 5 ПС

Пригородная

30.11.1985

15138

13005035

4670

8

ЗТП 207 ВЛ № 03 ПС Устьинская

01.12.1988

15494

13005279

4899

9

ЗТП 47 ВЛ№ 10 ПС

01.12.1995

15592

13005328

2067

ФИО5

10

ЗТП 199 ВЛ № 05 ПС Городская

31.05.2000

130/8/30

13003035

13218

11

ЗТП 1222 ВЛ№ 4 ПС

Сукмановская

31.12.1988

1222/30

13003007

13098

12

ЗТП 1458 ВЛ№ 16ПСФИО7

31.12.1981

1458/30

13003118

13677

13

ЗТП1П5ВЛ№ЗПС Скобеле вс кая

01.12.1986

15349

13005168

4792

14

ЗТП1398ВЛ№ЗПС Староюрьевская

31.03.2005

15803

13005491

5137

15

ЗТП 1425 ВЛ№ 4 ПС

Староюрьевская

31.03.2005

15804

13005492

5138

16

ЗТП 649 ВЛ № 5 ПС Староюрьевская

01.12.1966

4552

13004741

1814

17

ЗТП 620 ВЛ№ 10 ПС

01.12.1967.

4533

13004725

1798

и числится  на балансе  ОАО «МРСК Центра».

25.06.2015г. годовым общим собранием акционеров Открытое акционерное общества «МРСК Центра» переименовано на Публичное акционерное общество «МРСК Центра», а 31.05.2021 года внесены изменения в Устав Общества, связанной со сменой наименования Общества на Публичное акционерное общество «Россети Центр» (03.08.2021.  внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц).

Согласно инвентарных карточек учета основных средств филиала ПАО «Россети Центр»-«Тамбовэнерго», на балансе общества учтены основные средства, спорные объекты, с указанием даты ввода в эксплуатацию каждого объекта недвижимости с присвоением им инвентарных номеров.

Спорные объекты недвижимости  возведены ОАО «Тамбовэнерго» хозяйственным способом за счет собственных средств, объекты вводились в эксплуатацию начиная с 1966 года, приняты на учет в качестве основных средств на баланс филиала ПАО «МРСК Центра»-«Тамбовэнерго». 

Технические  данные    объектов   недвижимости определены   в соответствии с техническими планами сооружений по состоянию на  2024 год,    изготовленными по заказу истца кадастровым инженером  ФИО8 ООО "Инженер-Проект" (член А СРО «Кадастровые инженеры»). 

По утверждению истца,  лица , оспаривающие принадлежность указанного в иске  имущества  истцу на праве  собственности,  отсутствуют, указанное имущество  числится  на балансе филиала ПАО «Россети Цетр» - «Тамбовэнерго» , что подтверждается инвентарными  карточками.

Согласно сведений межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тамбовской и Липецкой областях спорные объекты не числятся в реестрах федерального имущества Тамбовской области .

В соответствии   со  ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее- Гражданского кодекса РФ)  гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии   с п.1 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии   со ст. 219 Гражданского кодекса РФ  право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Возможность обращения в арбитражный суд с заявлением о признании права собственности следует  из статей 11 и 12 Гражданского кодекса РФ ,   согласно которым защита нарушенных или оспариваемых гражданских прав осуществляется судом, способом  предусмотренным  законом, в том  числе  путем  признания  права. 

На основании   п.3  ст.222 Гражданского    кодекса    РФ  (п. 3 в ред. Федерального закона от 13.07.2015 N 258-ФЗ) право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: 

если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; 

если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; 

если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

По  утверждению  истца  принадлежность   истцу   указанного объекта недвижимости  иными   лицами   фактически не оспаривается. 

Согласно п.26. Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010(ред. от 23.06.2015) "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку.

О сносе   спорных объектов   органами местного самоуправления  не заявлено. В отзывах на исковое заявление  ответчики  не возражают  против признания   права собственности  истца   на указанные объекты, заявив об отсутствии спорных объектов  в Реестрах объектов муниципального имущества.

На основании  изложенных  обстоятельств  и указанных норм  закона, учитывая , что   возведение указанного сооружения   электроэнергетики  не влечет   изменение   целевого назначения   земельного участка  и  отсутствуют  основания  считать ,  что сохранение  указанного сооружения   электроэнергетики  нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц или  создает угрозу жизни и здоровью граждан , отсутствие  возражений по иску , а так же в целях обеспечения принципов правовой определенности в спорных материальных правоотношениях, стабильности гражданского оборота, суд  признал иск подлежащим удовлетворению.

Вопросы  последующего  использования  имущества (эксплуатации сооружения   электроэнергетики) не являются  предметом  рассмотрения  по настоящему делу.   

В соответствии с п.1ст.131 Гражданского кодекса РФ,   право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В силу ч. 5 п.1 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015. N218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", ч.1ст.16 АПК РФ вступивший  в законную силу судебный  акт  является  основанием   для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав. 

Наличие судебного акта, являющегося основанием для внесения записи в ЕГРП, не освобождает лицо от представления иных документов, не являющихся правоустанавливающими, которые необходимы для внесения записи в ЕГРП. 

В соответствии  с   частью 2 статьи  65 АПК РФ обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, определяются арбитражным судом на основании требований и возражений лиц, участвующих в деле, в соответствии с подлежащими применению нормами материального права. Представленные и исследованные судом  доказательства и  обстоятельства  по  делу, согласно заявленных оснований и  предмета  иска,   суд   находит   достаточными для разрешения  дела  по существу.

 На основании  изложенного   руководствуясь ст.ст.11, 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст.110,112,167,169, 170  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  

                                                    СУД     РЕШИЛ :

Признать право собственности Публичного  акционерного  общества «Россети Центр» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) на недвижимое  имущество, «нежилые объекты» :

«1.трансформаторная подстанция ЗТП 004 КЛ ФИО2 Мичуринская, дата ввода в эксплуатацию 1969г, площадь недвижимости 24,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2901014. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район пос.Зеленый Гай

2.трансформаторная подстанция ЗТП 1122 ВЛ №07 ПС Дружба, дата ввода в эксплуатацию 1975г. площадь недвижимости 31,5 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2901008, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Стаево

3.трансформаторная подстанция ЗТП 13 В Л № 1 ПС ФИО3, дата ввода в эксплуатацию 1971 г, площадь недвижимости 22,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0504006, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Кочетовка

4.трансформаторная подстанция ЗТП 1255 В Л №13 ПС Жидиловская, дата ввода в эксплуатацию 1983г, площадь недвижимости 47,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:2201011 расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район СПК-Зеленый Гай.

5.трансформаторная подстанция ЗТП 1113 ВЛ № I ПС ФИО4. дата ввода в эксплуатацию 1986г, площадь недвижимости 30,1 кв.м. кадастровый квартал 68:07:1402002. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с.Старое Хмелевое.

6.трансформаторная подстанция ЗТП 1370 ВЛ № 1 ПС Пригородная, дата ввода в эксплуатацию 1995г, площадь недвижимости 67,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:3501001. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с.Заворонежское.

7.трансформаторная подстанция ЗТП 843 ВЛ №5 ПС Пригородная, дата ввода в эксплуатацию 1985г, площадь недвижимости 38 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0301013. расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Заворонежское

8.трансформаторная подстанция ЗТП 207 ВЛ №3 ПС Устьинская, дата ввода в эксплуатацию 1988г, площадь недвижимости 9,9 кв.м. кадастровый квартал 68:07:0901002, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район с. Стаево

9.трансформаторная подстанция ЗТП 47 ВЛ № Ю ПС ФИО5. дата ввода в эксплуатацию 1995г, площадь недвижимости 120,3 кв.м. кадастровый квартал 68:07:3603002, расположенная по адресу: Тамбовская область Мичуринский район уч.ФИО6

10.трансформаторная подстанция ЗТП 199ВЛ №5 ПС Городская, дата ввода в эксплуатацию 2000г, площадь недвижимости 12,9 кв.м. кадастровый квартал 68:03:0501076, расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район г. Жсрдевка».

11.трансформаторная подстанция ЗТП 1222 ВЛ №4 ПС Сукмановская, дата ввода в эксплуатацию 1988г. площадь недвижимости 18,7 кв.м. кадастровый квартал 68:03:1201011, расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район с. Сукмановка.

12.трансформаторная подстанция ЗТП 1458 ВЛ №16 ПС ФИО7, дата ввода в эксплуатацию 1981г, площадь недвижимости 14,9 кв.м. кадастровый квартал 68:03:0601001. расположенная по адресу: Тамбовская область Жердевский район пос. Демьян Бедный.

13.трансформаторная подстанция ЗТП 1115 ВЛ № 3 ПС Скобелевская, дата ввода в эксплуатацию 1986г, площадь недвижимости 17 кв.м. кадастровый квартал 68:19:1403009 расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район д. Скобелевка.

14.трансформаторная подстанция ЗТП 1398 ВЛ № з ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 2005г, площадь недвижимости 14,4 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0901021, расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Староюрьево.

15.трансформаторная подстанция ЗТП 1425 В Л № 4 НС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 2005г, площадь недвижимости 54,3 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0901006. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Староюрьево.

16.трансформаторная подстанция ЗТП 649 ВЛ № 5 ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 1966г, площадь недвижимости 15 кв.м. кадастровый квартал 68:19:2002001. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Подгорное.

17.трансформаторная подстанция ЗТП 620 ВЛ № 10 ПС Староюрьевская, дата ввода в эксплуатацию 1967г, площадь недвижимости 16,3 кв.м. кадастровый квартал 68:19:0405002. расположенная по адресу: Тамбовская область Староюрьевский район с.Новиково.»

Вступивший  в законную силу судебный  акт  является  основанием   для    осуществления государственного кадастрового  учета и  государственной регистрации прав  на недвижимое имущество уполномоченным органом в установленном законом порядке  и  не  заменяет собой документы, выдаваемые этими органом.

Решение арбитражного суда первой инстанции вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Решение  суда, не вступившее в законную силу,  может быть обжаловано   в порядке апелляционного производства через Арбитражный суд Тамбовской области в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд    (394006,

<

...>).

  Судья                                                                                                                И.И.Белоусов